Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 419/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de setembro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 506/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 506/2025, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada
no dia 26 de agosto de 2025, informamos:

1 a 9 - Em primeiro lugar, incumbe-nos dizer que Santa Bárbara d'Oeste
nunca teve leitos de UTI pediátricos no Hospital Santa Bárbara. A atual gestão da Santa
Casa, somando seus esforços com o Poder Executivo, teve a coragem e determinação de
iniciar a obra, que permitirá cuidar das crianças nos momentos de maior fragilidade.

Também é fundamental lembrar o aumento dos leitos de UTI adulto, que
ocorreu a partir de 2021, com a ampliação dos serviços, dobrando o número de 10 leitos
para 20, permitindo, assim, que muitas pessoas se recuperassem e voltassem às suas
famílias.

Dito isso, o Hospital Santa Bárbara constitui-se uma entidade do terceiro setor,
devidamente representada, sendo esta responsável pelo gerenciamento de seus
recursos. É fato que este subsiste eminentemente por meio dos repasses públicos
destinados ao custeio SUS.

Assim, é imprescindível registrar que planejar as formas de atendimento
público da saúde é pauta prioritária para esta Administração, que vem melhorando a cada
dia a oferta dos serviços de saúde para a população.

'A UTI pediátrica do Hospital Santa Bárbara somente está se consolidando em
virtude da demanda verificada para o respectivo atendimento. Desta forma, há grande
interesse da Administração na conclusão da obra, razão pela qual vem realizando
tratativas já avançadas junto ao Governo do Estado para viabilização do custeio dos
leitos quando estiverem ativos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

“JOELCARDOSO
Secretário Municipal de Governo

  CÂMARA MUNICIPALDE FR
S. BÁRBARA DOESTE Es

DATA: 15/09/2025
HORA:15:50 Ase

À ênci Resposta Nº 1 a0oRequerimentotoNº506/2025—
pit pg Senhor Autoria: Secretaria Municipal ddeGovemo .

L69
AI

Soe
JÚLIO CESAR SANTOS DA SILVA Ê q Assunto:Solicita informações ao

So«oo

OQo
Õ
8

Presidente da Câmara Municipal Poder Executivo Municipal acerca da

Santa Bárbara d'Oeste-SP paralisação das obras da UTI
Chave: A9B34

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000